

Số: **79** /BC-UBND

Lai Châu, ngày **29** tháng **4** năm 2014

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN
tháng 4 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2014

Trong tháng, nhìn chung tình hình kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội cơ bản ổn định. Tập trung chỉ đạo và tổ chức thành công các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm chia tách, thành lập tỉnh, 105 năm ngày thành lập tỉnh, 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ. Kết quả thực hiện cụ thể các ngành và lĩnh vực như sau:

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản; xây dựng NTM

- *Trồng trọt*: Tập trung chỉ đạo gieo trồng vụ Xuân - Hè, diện tích cây trồng đều tăng so với cùng kỳ: gieo trồng 17.080 ha ngô xuân hè đạt 80,46% kế hoạch, (tăng 26,5%); 733 ha lạc (tăng 22,6%), 774 ha đậu tương (tăng 11,2%) và 2.700 ha sắn (tăng 15%).

Tiếp tục chuẩn bị công tác trồng mới cây chè, cao su⁽¹⁾. Do giá chè tăng, nhân dân tích cực chăm sóc và thu hái chè búp tươi ước đạt 1.800 tấn (tăng 200 tấn so cùng kỳ).

Trong tháng xuất hiện một số loại sâu bệnh gây hại cây trồng như: rầy lưng trắng, sâu đục thân, bệnh đạo ôn, ... làm 201 ha nhiễm sâu bệnh (lũy kế 797 ha diện tích, đã phòng trừ 204 ha).

- Triển khai thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng; tiêm phòng vắc xin định kỳ gia súc, gia cầm và vắc xin phòng đại đàn chó, mèo.

- Tiếp tục chăm sóc diện tích rừng hiện có và chuẩn bị trồng rừng⁽²⁾. Tăng cường công tác tuyên truyền và ký cam kết⁽³⁾ bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng đến cộng đồng dân cư. Do thời tiết khô, hạn, trong tháng 4 xảy ra 21 vụ cháy rừng, làm thiệt hại 115,9 ha (rừng tự nhiên 94,6 ha; rừng trồng 21,3 ha).

- Tổng sản lượng nuôi thả và đánh bắt tự nhiên ước đạt 612 tấn (riêng tháng 4 đạt 179 tấn), trong đó nuôi thả trên ao, hồ 527 tấn; cá nước lạnh 42 tấn; đánh bắt tự nhiên 43 tấn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh và kiểm tra xây dựng nông thôn mới tại 15 xã điểm.

¹ Cây Cao su: đã phát dọn 1.431 ha, san băng, đào hố 1.105 ha, bón lót 382 ha, làm đường nội vùng 24,6 km, chuẩn bị hơn 1 triệu cây giống (bằng 105,6% nhu cầu giống), 2.261 tấn phân bón. Cây chè: làm đất 75 ha, chuẩn bị 40 vạn hom chè giống (bằng 23,5% nhu cầu giống)

² Phát dọn thực bì 147 ha, chuẩn bị 2,6 triệu cây.

³ Trong tháng 4: tổ chức 138 cuộc họp tuyên truyền; ký cam kết bảo vệ rừng 1.834 lượt hộ.

2. Sản xuất công nghiệp - xây dựng cơ bản

- Sản xuất công nghiệp: Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp trong tháng tăng 1,27% so với tháng trước⁽⁴⁾. Giá trị sản xuất công nghiệp theo giá so sánh 2010 ước đạt 95,56 tỷ đồng, tăng 0,7% so với tháng trước, tăng 52,34% so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu tăng do sản lượng điện (*Điện phát ra tăng 79,7% so với cùng kỳ*).

- Đầu tư xây dựng cơ bản nguồn NSNN: Tổng huy động vốn đầu tư phát triển kế hoạch năm 2014 là 2.314,6 tỷ đồng; giải ngân đến thời điểm 31/3/2014 là 387,8 tỷ đồng, bằng 16,8% kế hoạch giao; giải ngân khối lượng hoàn thành 338,9 tỷ đồng, bằng 87,4% tổng số giải ngân.

3. Lĩnh vực thương mại - dịch vụ

- Trong tháng hoạt động thương mại, dịch vụ diễn ra sôi nổi, mức lưu chuyển hàng hóa tăng 16,55% so với cùng kỳ, tăng 4,29% so với tháng trước (*đạt 294,6 tỷ đồng*). Chỉ số giá tiêu dùng trong tháng tăng nhẹ (*0,07% so với tháng trước*), tăng 3,26% so với cùng kỳ năm trước⁽⁵⁾. Tổ chức thành công Hội chợ Thương mại Quốc tế - Lai Châu năm 2014 có quy mô lớn nhất từ trước đến nay với 350 gian hàng của trên 200 tổ chức, doanh nghiệp trong nước và các doanh nghiệp tỉnh Vân Nam (Trung Quốc).

Giá trị xuất nhập khẩu ước đạt 287 nghìn USD, giảm so với tháng trước (*chủ yếu do giảm giá trị nhập khẩu*) song vẫn tăng so 53,5% so với cùng kỳ, trong đó: giá trị xuất khẩu hàng địa phương ước đạt 237 nghìn USD, tăng 14,11% so với tháng trước, tăng 26,8% so với cùng kỳ.

- Hoạt động du lịch trong tháng diễn ra khá sôi nổi, tổng lượt khách du lịch ước đạt 15.800 lượt khách, tăng 1,01% (*trong đó khách nội địa 14.050 lượt khách*); tổng doanh thu từ hoạt động du lịch đạt 14,53 tỷ đồng, tăng 1,43% so với tháng trước⁽⁶⁾.

4. Hoạt động Tài chính - Ngân hàng - phát triển doanh nghiệp

- *Thu - chi ngân sách*: Tổng thu ngân sách địa phương 4 tháng đầu năm ước đạt 3.555,4 tỷ đồng, bằng 62% dự toán HĐND tỉnh giao, trong đó thu ngân sách trên địa bàn 246,78 tỷ đồng, bằng 44% dự toán. Tổng chi ngân sách địa phương đạt 1.424,8 tỷ đồng, bằng 25% dự toán.

- *Hoạt động ngân hàng*: Tổng huy động vốn ước đạt 11.184 tỷ đồng, tăng 2,11% so với tháng trước, tăng 4,71% so với cuối năm 2013, trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương ước đạt 3.421 tỷ đồng, tăng 0,35% so với tháng trước, tăng 1,51% so với cuối năm 2013. Tổng dư nợ ước đạt 10.950 tỷ đồng, tăng 2,46% so với tháng trước, tăng 4,24% so với cuối năm 2013.

- *Phát triển doanh nghiệp*: Thực hiện đăng ký thành lập mới 10 doanh nghiệp; thay đổi đăng ký kinh doanh 34 doanh nghiệp, chi nhánh; thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh 01 doanh nghiệp.

⁽⁴⁾ Số liệu Cục thống kê tỉnh

⁽⁵⁾ Tăng chủ yếu ở nhóm hàng khách sạn, nhà trọ (6,03%), nhóm vật liệu xây dựng (1,18%)⁽⁵⁾

⁽⁶⁾ Số liệu Cục thống kê tỉnh

5. Tái định cư các dự án thủy điện

- Thủy điện Sơn La: Tập trung phê duyệt điều chỉnh một số dự án và tiếp tục triển khai các dự án chuyển tiếp, thực hiện giải ngân trong tháng 1.176 triệu đồng; lũy kế giải ngân đến nay 2.702.256 triệu đồng/2.783.000 triệu đồng.

- Thủy điện Bản Chát: Tập trung phê duyệt một số dự án và tiếp tục triển khai các dự án chuyển tiếp, thực hiện giải ngân 4.751 triệu đồng; lũy kế đến nay 2.156.611 triệu đồng.

- Thủy điện Lai Châu: Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án hạ tầng, bồi thường, hỗ trợ và thực hiện di chuyển tái định cư, ước tháng 4 di chuyển được 50 hộ, lũy kế đến nay di chuyển được 575/1.925 hộ.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục - Đào tạo

Thành lập Ban chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT và tập trung chỉ đạo công tác ôn thi tốt nghiệp THPT; tổ chức thi chọn học sinh giỏi từ lớp 8 đến lớp 11, thi Olympic toán và tiếng việt lớp 5 cấp tỉnh. Kiểm tra công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi huyện Phong Thổ, Mường Tè; công nhận trường đạt chuẩn quốc gia thành phố Lai Châu. Chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp hệ chính quy năm 2014.

2. Công tác y tế - chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì, tổ chức khám chữa bệnh cho 82,6 nghìn lượt người. Thực hiện tốt kế hoạch phòng chống dịch bệnh đặc biệt là là dịch cúm A (H1N1; H5N1; H7N9), bệnh sởi, bệnh tay chân miệng..., trong tháng không có dịch xảy ra. Tổ chức lễ phát động "Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2014"; trong tháng xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm (*làm 17 người mắc, không có tử vong*). Lũy tích số người nhiễm HIV đến nay là 2.927 người, tăng 85 người so với cùng kỳ năm 2013.

3. Lĩnh vực Văn hoá - thể thao- phát thanh truyền hình; an sinh xã hội

- Tổ chức sâu rộng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, phát thanh truyền hình chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn trên địa bàn toàn tỉnh: "Hội diễn văn nghệ quần chúng lần thứ III năm 2014"; giao lưu văn nghệ tại Thành phố Lai Châu, huyện Tam Đường, chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa chào mừng lễ kỉ niệm, ... Tổ chức thành công buổi truyền hình trực tiếp chương trình kỷ niệm 10 năm chia tách tỉnh, 65 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 105 năm thành lập tỉnh, công bố Nghị quyết của Chính phủ về việc thành lập thành phố Lai Châu trực thuộc tỉnh Lai Châu và đón nhận huy chương độc lập hạng nhất.

- Tổ chức 01 lớp huấn luyện về xây dựng hệ thống quản lý an toàn lao động cho 50 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Quyết định trợ cấp thất nghiệp 04 đối tượng. Cấp 61 thẻ BHYT cho các đối tượng; trợ cấp một lần và trợ cấp mai táng phí 8 đối tượng với kinh phí 79,5 triệu đồng. Tổ chức khám sàng lọc tìm mầm sinh 62 cháu, đưa 27 cháu bị tim bẩm sinh về Bệnh viện Tim Hà Nội khám, trong đó 8 cháu có chỉ định phẫu thuật.

4. Khoa học, công nghệ - Tài nguyên , Môi trường

- *Khoa học công nghệ*: Kiểm tra định kỳ các dự án khoa học; thực hiện kiểm định theo định kỳ 31 phương tiện đo các loại; phối hợp trung tâm kiểm định Lào Cai kiểm định 13 phương tiện đo, trong đó có 02 cân ô tô.

- *Tài nguyên - Môi trường*: Thực hiện thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất 07 tổ chức với diện tích 88,94 ha. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 04 tổ chức với tổng diện tích 5.526,4 m²; đăng ký biến động đất đai 01 tổ chức. Tổ chức kiểm tra liên ngành, giải tỏa hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn tỉnh theo Công điện số 08/CD-UBND ngày 12/3/2014 của UBND tỉnh.

III. LĨNH VỰC QUÂN SỰ - AN NINH - ĐỐI NGOẠI

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong thời gian hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh. Tổ chức giao nhiệm vụ diễn tập phòng thủ cho huyện Tân Uyên, Phong Thổ. Tổ chức huấn luyện DQTV được 34 cơ sở với quân số tham gia 1.607/1.763, đạt 91,2%; huy động 255 lượt cán bộ, tham gia giúp dân khắc phục hậu quả thiên tai và huy động 124 lượt người tham gia cứu nạn.

Trong tháng xảy ra 16 vụ tội phạm về TTXH, giảm 3 vụ so với tháng trước, điều tra làm rõ 15/16 vụ, 20 đối tượng; phát hiện và bắt giữ 43 vụ, 56 đối tượng phạm tội ma túy, tăng 03 vụ so với tháng trước; xảy ra 13 vụ tai nạn giao thông, làm 4 người chết, 16 người bị thương⁽⁷⁾.

3. Công tác đối ngoại

Duy trì mối quan hệ đối ngoại với các địa phương tỉnh Vân Nam - Trung Quốc, 3 tỉnh phía Bắc Cộng hòa DCND Lào, các Đại sứ quán, tổ chức phi Chính phủ nước ngoài và các tổ chức quốc tế. Tổ chức đón tiếp 16 đoàn khách (103 lượt người) đến thăm và làm việc với tỉnh; làm thủ tục 11 lượt cán bộ, công chức tỉnh đi công tác và trao đổi kinh nghiệm, tham quan, học tập ở nước ngoài.

IV. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH; THANH TRA, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn toàn tỉnh. Phê duyệt Kế hoạch Điều tra xã hội học phục vụ chấm điểm chỉ số cải cách hành chính tỉnh Lai Châu năm 2013.

2. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục thực hiện thanh tra hành chính và chuyên ngành; kết luận 8 cuộc, phát hiện sai phạm về kinh tế 752,5 triệu đồng, trong đó kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 272,8 triệu đồng. Tiếp nhận 79 đơn khiếu kiện các loại, trong đó: 02 đơn tố cáo (bằng 02 vụ việc), 77 đơn kiến nghị, phản ánh; đã giải quyết 01 vụ, kết quả tố cáo sai; hiện đang xem xét giải quyết 01 vụ tố cáo, 02 vụ khiếu nại từ kỳ trước chuyển sang.

⁽⁷⁾ Số liệu báo cáo Công an tỉnh (từ ngày 16/3 đến 15/4/2014)

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 05/2014

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong các Nghị quyết của của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh.

2. Triển khai gieo cấy các cây trồng vụ Xuân Hè, lúa nương đảm bảo kịp thời vụ. Khẩn trương hoàn thành công tác làm đất, chuẩn bị đủ số lượng và đảm bảo chất lượng cây giống,... để trồng mới chè, cao su. Tăng cường chỉ đạo, chuẩn bị tốt các điều kiện phòng chống lụt bão, mưa đá, gió lốc.

3. Đẩy mạnh công tác quản lý thị trường, ổn định giá cả. Xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa thiết yếu cho mùa mưa lũ, không để xảy ra thiếu hàng tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng dễ bị chia cắt do mưa, lũ.

4. Tập trung chỉ đạo tiến độ các công trình khởi công mới và làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư; đôn đốc các nhà thầu tranh thủ mùa khô đẩy nhanh tiến độ thi công; tăng cường giải ngân, đặc biệt các nguồn vốn kéo dài sang năm 2014.

5. Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án hạ tầng tại các khu, điểm TĐC và tập trung tháo gỡ vướng mắc. Huy động tốt mọi lực lượng tham gia giúp các hộ tái định cư thủy điện Lai Châu thực hiện di chuyển đảm bảo tiến độ và an toàn.

6. Chuẩn bị điều kiện và tổ chức tốt các kỳ thi, nhất là kỳ thi tốt nghiệp THPT theo hướng dẫn mới đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Triển khai nghiêm túc Công điện số 10/CD-UBND ngày 18/4/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh sởi.

7. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

8. Các cấp, các ngành tập trung đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011-2015 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 5 năm 2016-2020 (lần 2).

Trên đây là tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 và một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong tháng 5 năm 2014, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành và các huyện, thành phố có kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính, KH&ĐT;
- Ban chỉ đạo Tây Bắc;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh
- Các Sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TH.



Nguyễn Khắc Chử

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH THÁNG 04 NĂM 2014
 (Kèm theo Báo cáo số 79 /BC-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2014 của UBND tỉnh Lai Châu)



STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	TH tháng 4/2013	TH Tháng 3/2014	Ước TH tháng 4/2014	So sánh cùng kỳ năm trước (4-2014/4-2013)	Ghi chú
I	Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản						
1	Diện tích, sản lượng một số cây trồng						Lũy kế
	- Ngô Xuân hè	ha	13.497	4.136	17.080	126,5	
	- Lạc	ha	598	75	733	122,6	
	- Đậu tương	ha	696	206	774	111,2	
	- Sắn	ha	2.350		2.700	114,9	
	- Sản lượng chè búp tươi	tấn	1.600	1.000	1.800	112,5	
2	Sản lượng đánh bắt và nuôi trồng thủy sản	Tấn	102	430	179	175,5	Lũy kế
II	Sản xuất công nghiệp						
1	Giá trị sản xuất (giá so sánh 2010)	tỷ đồng	63	95	96	152,3	
2	Giá trị sản xuất (giá thực tế)	tỷ đồng	85	129	131	153,2	
3	Sản phẩm chủ yếu						
	- Điện phát ra	Triệu Kwh	79	140	142	179,7	
	- Nước máy sản xuất	nghìn m3	230	259	260	113,0	
	- Đá đen	Nghìn viên	26	13	15	57,7	
III	Thương mại - Dịch vụ						
1	Thương mại						
	- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng	tỷ đồng	253	283	295	116,5	
	- Tổng giá trị xuất nhập khẩu	Triệu USD	0,187	1,137	0,287	153,5	
	Tr. Đó: Giá trị xuất khẩu hàng địa phương	Triệu USD	0,187	0,208	0,237	126,7	
2	Dịch vụ vận tải						
	- Tổng doanh thu	tỷ đồng	10	11	12	123,7	
	- Vận chuyển hành khách	Nghìn người	85	90	96	112,1	
	- Vận chuyển hàng hóa	Nghìn tấn	82	81	85	103,8	

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	TH tháng 4/2013	TH Tháng 3/2014	Ước TH tháng 4/2014	Số sánh cùng kỳ năm trước (4-2014/4- 2013)	Ghi chú
	- Luân chuyển hành khách	Nghìn người.km	2.197	2.274	2.577	117,3	
	- Luân chuyển hàng hóa	Nghìn tấn.km	2.289	2.495	2.706	118,2	
IV	Hoạt động Tài chính						Lũy kế
	+ Thu ngân sách địa phương	Tỷ đồng	2.803	1.487	3.555	126,9	
	Tr.đó: Thu ngân sách trên địa bàn	Tỷ đồng	172	198	247	143,7	
	+ Chi ngân sách địa phương	Tỷ đồng	1.316	1.293	1.425	108,3	
	Tr.đó: Chi thường xuyên	Tỷ đồng	947	999	1.078	113,8	

Produced with Scantopdf